

درنو لوستونکو !

له نیکه مرغه اوس د پښتونولي د بشپړ کتاب، پی، ډي، ایف کاپي همدلته پرته ده. د لیکوال تدبیر صاحب په مرستی او همکاری اوس ددغه کتاب په باره کې، د محقق او لیکوال استاد حبیب الله رفیع لیکنه هم لوستلی شی.

استاد رفیع داسی لیکلي دي:

پښتونولي د پښتني ټولني هغه لرغونی مدني او جزایي قانون دی چې له زرگونو کلونو راهیسي له یوه نسل نه بل نسل ته په شفاهي توگه لېږدېدلي او د دې ټولني نظم او امنیت یې ساتلی او سره له دې چې په ټولنه کې مسلط او منضبط حکومتونه نه وو خو خلکو د پښتونولي له لارې خپلې ټولنيزې اړیکې او دیموکراتیک اصول ساتلي دي.

د پښتونولي لومړني بنيادونه د لوی زردبنت په «وونديداد» نومي اثر کې دوه نیم درې زره کاله وړاندې یاد شوي او همداسی په ټولنه کې زباد شوي دي.

د شلمې پېړۍ په لومړۍ نیمايي کې چې نظام د پښتنو تاریخي ارزښتونو ته پاملرنه وکړه، په دې لړ کې د پښتو ځیني سترگورو لیکوالو پښتونولي ته ځانگړې پاملرنه وکړه او څېړنې یې پرې پیل کړې، په ۱۳۱۷ لمریز کال ارواښاد استاد گل پاچا الفت په کابل کالنی کې د پښتونولي مقاله ولیکله، په ۱۳۱۸ کال ارواښاد استاد پژواک پر ملي تعاملاتو یوه وړوکي رساله د یاد شوي کال په کالنی کې خپره کړه.

همدا وخت ارواښاد استاد خادم هم په کابل کالنی کې، پښتونولي مقاله ولیکله خو ده دا کار وکړ چې دا موضوع یې پسي وغخوله او په ۱۳۳۱ لمریز کال یې پښتونولي په ۲۰۴ مخونو کې د یوې کوچنۍ رسالې په توگه له پښتو ټولني څخه نشر کړه، بیا یې خپلې څېړنې نورې هم ژورې کړې او په ۱۳۵۴ کال کې یې د پښتو څېړنو د نړیوال مرکز د نړیوال سمینار لپاره د پښتونولي رساله نوره هم غني او پیاوړې کړه او د یوه کوتلي قانون په توگه یې مطرح کړه.

په پښتونولي کې د ژورې مطالعې له امله ارواښاد استاد خادم د ملي ایډیالوژۍ د تیورین په توگه رامیدان ته شو، د افغاني ناسیونالیزم مانو فیست یې ولیکه، د افغان ملت او افغان ولس نیشنلیستي اخبارونه یې راوایستل، له ملي تاریخ نه یې لرغوني پښتانه قومونه استخراج کړل او په دې ترتیب په داسې حال کې چې هېواد ته د شرق او غرب بنسټي لاکي ایډیالوژۍ راغلي وې ده ملي ایډیالوژۍ ځوان نسل ته وړاندې کړه او په دې لاره کې یې پاڅه گامونه واخیستل.

اوس چې استعماري ایډیالوژۍ په هېواد کې په قوت او ځواک کې دي، ضرورت دی چې ځوانان په ملي ایډیالوژۍ سنبال شي او د ارواښاد علامه خادم کتابونه په دې لاره کې رانه مشالونه دي.

دا دي دلته د ده د پښتونولي وروستنی شکل چې د ده په خپل قلم راپاتې دی وړاندې کېږي، فکر یې دې تاند او اروا یې دې ښاده وي!

څېړنوال حبیب الله رفیع

د افغانستان د علومو اکاډمی سلاکار

خادم

پښتنولۍ

پښتنولۍ د عربي کرم په اصطلاح جعلی مصدر دي د پښتو کي پښتنولۍ معنی داده: (افغانیت یا افغان کیدل) په پښتو کرم کښی د نوم دی پښتنولۍ معنی مشتقه کلمه ده. لکه چه په آریائی ژبو کښی له یوی کلمی بله جوړول یا اشتقاق کول د سر وژند پسوند (پریفیکس او سفیکس) په واسطه کیږي. دلته هم (ولی) پسوند یا سفیکس دي. چه د پښتون د کلمی پوري یوځای شوي او د معنی اسم یی تري جوړ کړي دي.

پښتون د قام او ملت نوم دي. خو چه ووايو (پښتنولۍ) نو معنی یی ده: د پښتون د کلمی ټول هغه محتویات معنویات او صفات چه یو شخص ورباندي متصف شی نو پښتنولۍ بولی. د دینه د نتیجه لاس ته راځی چه د پښتنو یعنی افغانانو قومیت د دنیا دنورو قومو میتونو پشان یو ازی د نسب سلسله نده بلکه دا اخلاقو ضابطه هم ده. که څو کسل کړته هم د نسب سلسله پښتون ته ورسوي پښتون به نشی. خو چه د پښتنولۍ په صفاتو او اخلاقو مزین نشی. د پښتنو فلسفه وایی «قومیت دا اخلاقو ضابطه ده نه د نسب سلسله!»

هر کله چه پښتنولۍ او افغانیت د پښتون او افغان د صفاتو او سمیزاتو نوم دی نو د پښتنولۍ په معنی هغه وخت پریږدي نو چه نه (پښتو) کلمی په معنی پریږي.

پښتون کلمه هم لکه پښتنولي مشتقه ده (ون) صفتی پسونددی یعنی داسم نه یی صفت جوړ کړي دي . لکه چه وایي : فلانی پښتون سړي دي يا داچه فلانی هېڅ پښتون نه دي . نواصل کلمه (پښتو) هاتی شوه . خو پښتو هم دآریایي کریمر داشتقاق له مخی جوړه شوي کلمه ده . ځکه چه (و) نسبتی پسونددی . نو دپښتو معنی شوه (پښت ته منسوبه ژبه يا اخلاق!) نو دپښتونه پښتو اوله پښتو څخه (پښت) لاس ته راغی . پښت دیوه تاریخی قام نوم دي ! دپښت کلمه : چه د(پښ) فونیم په لحاظ چه تاریخی قدامت لري په دولهجو وپشل شویده : (پخت-پکت) او دهندي تلفظ پر اساس (پکھت) هم و یل شویده . نو اصلي کلمی دزمانی په تیریدو څلور لهجی پیدا کړي دي (پښت-بخت-پکت-پکھت) دپکت په باب زما عقیده داده چه داتلفظ دسکندر له را تلو وروسته دیونانی لهجی په لحاظ عام شوي دي . باکتر یانا-پکتیا، پکتیکا دیونانی مورخینوله قلمه مونږ ته را رسیدلی دي . البته (پکھت) چه (کھ) فونیم پکښی دي د سنسکريت د فونولوجی له بقایاو څخه معلوم سیري د (پخت) نه (بخد) او بیا (بخدي) جوړ شوي دي .

د بخدي کلمی دژوندپه واسطه زیات شهرت وموند .

دغه بختی او بښانود نامه سره تراوسه په پښتو کښی رواج لري . بخدي دام البلاد بلخ هغه نوم دي چه دژوند په نصوصو کښی تر نن ورځی ساتلی راغلی دي . زموږ لیکوال داسی فکر کوي چه له (بخدنه بخل - او بیا-بلخ) د تورو په وړاندي وروسته کیدو جوړ شوي دي . باختر او باکتر یانا د (بخت او بکت) نه ساز شوي دي .

دلته دبلخ یو بل نوم هم شته چه تر ټولو پخوانی دي . دانوم (بلهیکا) دي د دي کلمی اصل د (بل) لفظدي . چه دجرقی په معنی دي . (بل-بلك-بلکه) نه (بلكا او بلهیکا) جوړ شوي دي . داسم هغه وخت رایادوي چه دايند و کوبښ دشمالی سیمو څلکو لومړي محل د (اور-بل محل - بلك) ولید. د بلك نه سامیانو (برق) جوړ کړ . سومیر یانو دا کلمه د ځانه سر بابل ته یووړه . او هلته یی په دي نامه د (UR اور) ښار جوړ کړ . دا اور وروسته (فور-او-فائر) شو همدا اور چه (هور) هم ویل کیږي د(خور) مبدأده . چه په (خورشید) کښی لیدل کیږي . دا ورپه لیدلو څلک داور د مبدی په فکر کښی شول . اوداو ر په عبادت ولکیدل . (خیر خانه - خور خانه دبو دیالی سورچ - سورچ - دسزاردی شو، شو ماش چه د

بابل دشو ماش سره ربط لری ډیری وړاندي زمانی رایادوي!) دانو مونه دنمر دعبادت د عصر دي .
 داتولی خبري د (پښت) پوري رایادي شوي. دپښت کلمه اوس هم په پښتو کښی
 استعماله اوس موجوده ده . لکه چه وایی (ته دچاله پښته یی! - یاداچه شهاب الدین غوری
 په ۵۴ پښت کښی ملك سهاك ته رسیري.) دپښت اصل معنی نشی معلومیدای. خود و سره
 پیخی څرکنده ده چه دپښت په نامه په ویدی او قبل التاريخ عصر کښی دآریایی روایاتو
 له مخی یو ډیر لوی قوی مالدار ایماندار قربانی ورکوونکی بهادر زړو ر او ساهو قام
 یاد شوي دي . نو ترڅو چه په علمی او تاریخی لحاظ پښت قام او دهغو ژبه اوس جایاونه
 پیژنو نوڅنگه به پوه شو چه پښتون یعنی دپښتو لرونکی څه معنی! نوښایی چه دغه پښت
 چه د پښتو پښتون پښتنولی اساس دي وڅیرو :

په ۲ زره ق م عصر کښی چه دمصر دکلکول یتیک ددوري دظهوره عصر دي . آریایانو
 دخپل قبل التاريخ ژوندلومړنی اعصار دآریانا پخوا وړه کښی تیرو ل کوم علماً چه
 د آریایی تحقیق بوخت دي . وایی چه په ۸ زره ق م کښی اصلی آریایی ژبه
 د ټولو آریایی ژبومورده په باختر کښی ژوندي اورایجه وه د اوستایی منابعو
 څخه معلومیري چه آریایانو په ۵ زره ق م کښی دواورو اویخی په سبب له آریاناویجه
 څخه مهاجرت وکړ . د سوغد یایی او مروی په لاربخدي ته راغلل . او دلته
 دی زره کاله پاتی شو . محمکه پری تنگه شوه نو په ۲ زره ق م کښی څه دا یند و
 کوبش شمال خواته اوڅه یی جنوب ته و لیر د یدل ددغه مهاجرت په وخت
 کښی (پښت نوم) په صراحت سره یادیري زمونږ تاریخ پوهان په ۲ زره ق م کښی
 چه دهند پرخوا د مهاجرت وخت دي دوه قامونه په ډیر اهمیت سره یادوي (یوبهارت
 اوبل پښت په بطرت - او - پارت) کښی فرق تشدسپین سترگی (ه) او (ب - پ) دي
 سپین سترگی هی دهندی لهجی نښه ده چه په ډیرو تور وپسی یی زیاتوي که دانه وي
 د (بارت - او - پارت) څه فرق دي! همدارنگه (پارت - او پارتیا) ویتون په ډ برلیک

او هلته یی په خپل نوم (پارتیا) جوړه کړي و .

دلومړی هندی ارو پایی مهاجرت عصر دي .

کښی په (ت) نه دي بلکه په (ث) سره د (پړثو) او-(پارثيا) په صورت راغلی دي پارت د (پارس) سره نښلوي . نو(پارت -پارت -پارس) ديوي کلمی یایو نوم مختلفي اویلی ییلی لهجی ښکاري . پارتیان په یقین ډول د پښت د کور نی خلک دي . پارتیاپنځه سوه کاله یو مترقی دولت وچه خپله ژبه همدغه شان کشا ترپه ا و تورکشه خلك چه له ویدی عصره څخه یی دیفتلیانود اسپراطوري پوري په ډیرو مواتعو کښی یاد کیري یی له تور کښانو اودغه بهادر قوم څخه بل څوک نه دي !

دپښت تېر: دويدي مشهور وقبايلو دباختري کتلی له جملی څخه دي . خپل مهاجرته مخکښی په باختر کښی هستوگن وددزره ق م د مهاجرت پوخت کښی په دوه بر خو وویشل شو . یوه برخه دلس قبیلو په جمله کښی دآیند کوش جنوب ته راښکته شو . او د آریانا جنوب شرقی سیمو کښی ودان شول . اودغه سیمه یی په خپل نامه پکتیا مسمی اوشهوره کړه دغه قام هغه بله برخه چه په باختر کښی پاتی شوي وه دغو دويدي اوستایی مدنیت زمانه په باخترکی تیره کړه اوله دغو څخه پارتی قبيله دغرب خواته تللی او هلته یی په خپل نامه پارتیه جوړه کړی وه . د ق م ددریمی ډیپری په نیما یی کپی پښتانو دپارت دقبیلی یوشهور شخص چه ارساس یی باله . دغرب په لورد پارتیا علاقی ته ولاړچه دخپل قام ځینی خلك ورسره وو او هلته یی د پخوانیو او اوسنیو عزیزانو په مرسته شامی یویانیانو په مقابل کښی دخپلواکی اعلان وکړ . پارتیا په خپلو جغرافیایی حدودو کښی د ۶۰۰ ق م نه ډیر پخوا د آریانا ډیر غربی ولایت په حیث موجوده وه .

پارتیا دغرب له پلوه دخزر دبحیري په غاړه یا دقبیلی دولایت سره لگیدله . ارمنی منابع وایی چه دوي به پارت ته (پهل) ویل . دپارت یوه بله څانگه (پهلوا) یاده شویده چه له دغو څخه فکرفورا د(پهلوي) کلمی خواته ځی . دهیرو دوت د معلوماتوله مخی د (پښتانو) یوه بله څانگه بوره هم پسی غرب ته ولاړه . اودارمنستان په لمپر یواته کښی یی وارول . اودغلته یی هم ځان ته (پکتیس) یا (پکتولیس) وویل . اودغه خاوره په (پکتیکا) مشهور کړه .

دا باید هیزه نکړو چې ذکر شوي ارساس مشر دارشکپ په نامه هم یاد شویدی چې د موجوده
ترکستان (عشق آباد) مرکز د ځینې محقیقینو په اند له ارشکانه (اشک) او (اشیک آباد) نه عشق آباد
شوي دي ځکه چې دغه سیمه د پارتیا جز ده.

د هیرودوت پکتیکا یا پښتیا خا د جغرافیې په لحاظ هماغه ساحه ده چې نن ورته پښتونخوا وایي .
او پرو ن روه بلل کیده. دا ځکه په ځینو تعبیر و نوله هر اته تر سواته خپره ده. جنوب حدیې
د کابل سیند تا کی. او په ختیځ کې یې اباسیند بهیږی کسی غر او سپین غری په منځ کې پراته
دي !

هیرودوت وایي په پکتیکا کې څلور قامه هستوگنه لري.

۱- گنداري ۲- پاریتی ۳- ستاکیدي ۴- دادیک .

گنداري همدا کنډاریان چې د ویدونو له وخته همدغلته اوسی. اپاریتی اپریدی چې نن په تیرا
کې پراته دي . ستاکیدي د سلو غو او یاسلو سیر و خاوندان چې پخوا په پیره لویه ساحه کې
پراته او پیر و واون د پښتونخوا د جنوب شرق په یوه کوچنی سیمه کې محد و د شوی دي
خنک دي. چې یوه قبیله یې شیتک بلل کیږي. ختک شیتک کلکه لهجه ده. له شیتک څخه (سیتی) زېږ پري
شک نشته چې دوی ساک دي. دادیک د هیرودوت په تحقیق پښتانه دي .

بهارت قبيله: داریایي مهمو قبیلو له جملې یاد کساتر یه په تور یالی قام له مهمو قبیلو څخه
یوه ده. (لک) (ج ص ۸۱) کسشتر یه یا کشتري چې د تور کښ مقلوب دی تل د پښت قام صفتی نوم
یاد شوي دي.

دلس ملکانو په جنگ کې چې (پښتان) د څلور نورو ملګرو قبیلو په اتفاق د نورو پنځو
قبیلو سره و یسوا ستراد تبیلغ له سخی په یوه متحده جبهه کې ودریدل دغی جبهی د بهارت
د لیت د سوداس اریایي پادشاه په مقابل کې چې سخی هند ته راغلی و تقویه کړ. هر کله چې
بهارت قبيله زور ورو او قوی وهندی اشغال او په خپل نامه یې (بهارت ورته) مسمی کړ
«ورته» د (ورشو) په صورت چې مال خر ته وایي په پښتو کې شته. دلس ملکانو جنگ دلس
پادشانو و (ملك) هغه وخت تر غوریانو پوری دی پادشاه معنی و.

چې په پښتو کې تر اوسه موجودي . په لږ تغییر سره یې ته تللی دي
بن ظفروائی : یادو کړو پ دنیکه انا پنځو قبیلو نوم دی. چه تور و اشا قبيله هم په کې

و ه دغه کړ و پ د پکتها کړ و پ د پښخو قبيلو سره په خپلو کې د يو نسل-يوي عقيدې او يوي ژبې خلك وو څرنگه چې ياد وگرو پ د هارسو او سره تړلی پاتې شوی ده. دغه رنگ په پکتها (پښت) کړ و پ هم د پارسو سره سر بو طوو. دغه تاريخی (پښت) اوس هم د پښتنو په هيواد کې موجود او استعمال دي لکه (۱) د پښتون کلمه چې له (پښته) د پښتو په واسطه جوړه ده (۲) د بلخ بڅدي او باخترا نجي کلمې هم له (پښته) سازي شوي دي (۳) د کونړ او باجوړ د پښت هم (پښت) له بقايا و څخه دي. (۴) د فراه د (پښت) ر و د د (پښت ر و د) د سيند په لحاظ چې (پښتانو) له تاريخی تاتو بې غور څخه راځي (۵) پکتيا خو هم په اصل کې (پښتانه) ده. (۶) پښين هم د (پښين-او پښتين) څخه جوړ نوم دي. (۷) بڅدی هماغه (پښتی او پښان) دي چه د بڅدي په واسطه پښت ته رسيري. (۸) د بلوچستان (بگتی قبيله) په اصل کې (پښتی) ده (۹) د ساسانيانو د کتيبو (پشکاپور) او (۱۰) پشکالاو تی-چې اول د پښور او دو هم د چار سدی نوم دي. په دواړو کې (پشکا) اصلا (پشکا) دي چه د قدیم (پښت) کوم صورت دي (نوی لار).

د پښت او پښتون مترادفات : چې افغان او پټان کلمات دي. په دغو کې ډيرې خبرې شوي

چې علمی بنياد نه لري. دادواړه کلمې ډيرې لرغونې دي. افغان د پښتون په کتبه کې د ناپگان کان په شکل راغلی دي. پټان په اصل کې په تان-يا په تون) دي. همزه په (اپه کان) کې نافية ده. په پښتو کې د (کام) په صورت موجود دي چې تگ ته وايي. نو (اپه کان) (نه په تگ) شو. معنایي داشوه چې (پښتون هغه قام دي چې) نه په کام يعنی نه په تگ دي. بلکه په تان-او-په تون دي. حاصل دا چې پښت او پښتون قام د مهاجر تونو په وخت کې په خپله خاوره غيرت کړي دي. تگ او مهاجرت يی نه دي خو جن کړي او په (تان=تون=وطن) پاتې شوي دي.

تولی سختی سپوري او مشکلاتی کاللی دي. د اقام د همدې خاوري و فادار فرزند دي. او وي به. د پښتنو د پاره دغه تاريخی افتخار چې د افغان او پټان په کلمو کې محفوظ دي.

تر ابده بس دي !!!

پښت په اول سر کې څنگه منسحب شو •

د پښتنو وروستنی تاريخ او نسب نامی عربو له قيس عبدالرشيد نه شروع کړي دي او نور و د عربو په تقليد د ادرس بڼه ضبط کړي دي خود مخکې تحقيقاً تو له مخي د اتاريخ

ډير وړاندي تير يري. نو او سهر سري پو هيدي شى چى د قيس عبدالرشيد افسانه په علم
اتكانه لري په تاريخ كى پس له (پښتنه) دوه لوي قامونه ليدل كيږي چى دواړه د پښتانه
تکومه دي. يو ساك - سهاك. بل - كاسى.

په تاريخ كى د غور يانو سلسله ملكه شمسب ته رسيږي. دشنسب يعنى د (شين اسپ) خاوند كږي
په (سور - او - سام) پوري تړلى ده. د سور او سام نسب (ملك سهاك) ته رسيږي. ملك
سهاك هماغه شخص دي چى د جمشيد معاصر او انډول بډول شويدى مگر سهاك چى كوم
وخت پر جمشيد غالب شو مركزى په باميانو كى ونيو. لكه چى همدا او س هم د سهاك
دبنار كندهوالى په باميانو كى ليدل كيږي. عربو سهو اسهاك ضحاك بللى دي. او چاورته
ضحاك ماران وياى دي د غور يانو، سوريا، نولو ديانو كورنى قومونه او تپى - او غلجيان هم د ټول
تاريخ سره سهاك دي - او ملك سهاك ته رسيږي سهاك كير مرث (كو سرد) سره چى
مجسمه يى په سنديانه كى پيدا شويده ر بطلري او ان بابا آدم (ع) ته رسيږي. ملك سهاك باختر
د نامتو باچا (ياما) نژدي خپل دي به نو چى دادواړه په نسبي خپلوي تړلى دي او يو (پښت)
شى په بل كى څه ووايو:

د غلجيانو په الحاق باندي به په سهاك پوري ځينى كسان و تور يري مگر لږ تأمل په كار
دي. غوري له (غور څخه جوړه شوي كلمه ده) (غور) د (غر) يوه لهجه ده. دارنگه په (غلجى
- غلجى) كى (ل) د (ر) په بدل كى راغلى دي. نو (غر جى - غر ځى) پاته شو. (جى - ځى) د
(ځاي) په معنى كى يو شى دي له بلى خوا (ځى) د (زوي) معنى هم وركوي. نو (غر ځى)
يادغره د ځاي او سيد و نكى دي يادغره زوي دي. لكه (كهزاد) نو د تحقيق له مخى (غوري
او غلجى يوشى دي) زموږ په تاريخى وطن (آريانا پښتتانا) كى د (غر) په مناسبت او س
هم ډير نومونه شته چى د (غوري - غلجى) تائيد كوي لكه (غور - غوري - جاغوري - غوري
غور يري - غوريا، غور ياخيل - غور بند - دهنه غوري - غور ماچ - غور يان - پيش غور
ساغر - سپين غر - لوگر - جبل الزور - سور غر - تور غر - سياگر د - سياغر - او داسى نور
چى تفصيل يى په هغه كتاب كى دي چى د سيمينار له خوا چاپيږي. او دادهغه لنډيز دي.
ساك تېر:

په تاريخ كى (ساك او سهاك) كله يوشى او كله بيل بيل ذكر شوي دي خودي يوشى

دلته په ساک څېړنيزو، د مسکود اکا ډيمي علما وايي (ساک زرکاله منځ کې له ميلاد او زرکاله وروسته له ميلاده په دو هزره کلن تاريخ کې د توري بچيري نه دهند د کوجرات کاتياو اود پامير دلور وڅو کو څخه ورهاپلو- له کا شغړ خوتن تيان شان او د سائبير يادفلات له منځ څخه- د شط العرب او دهند درياب پوري په دي لويه ځمکه څپو رپروټ و. «په شمال کې تر والگار سيدلی وو. داهماغه ساک دي چې په پنځه زره منځ کې تاريخ کې يی نوم د (جمشيد) سره يوځاي يادشوي دي خو هلته د شخص په نامه او دلته روسی منابعو د قام په نامه بنودلی دي. روسی منابع وائی چې «د ساکو اصلی هیواد افغانستان او دایند و کو بن لمنی دي بياله دي ځايه دخپلو روسو کو و مو پادو غيلو او کلو سره هر پلو خپاره او دلویو حکومتونو او شاهنشاهيو په جوړولو موفق شول. او څوک چې په خپل هیواد پاتی شول (سرکزي اريايان) و بلل شول» ساک په تاريخ کې په ډيرو نومونو يادشوي دي چې د سيمينار په اصل کې يی ماديرش نومونه راوړي دي. دروسی علماء د تحقيقاتو له مخی په دغو ټولو نومونو کې اصل کلمه (ساک) ده يو چې نخار- سیتی سکائی پهلوا اسکائی کوشانی يفتلی د کابل رایانو پوري غونډ ساک يعنی ساک له تېره دي. زموږ پښتانه محققين (دله ځاک) ډله سهاک گڼی. چه د پيښور په هزاره ضلعه کې تر کشمير او پندهی پوري پراته دي. چی داکثر وژبه لاوس هم پښتوده. تورولی دشهو سين هم له دي قامه و. ساک يا سهاک په لومړي مهاجرت يعنی ايند و- اروپائی مهاجرت کې چې د غرب او جنوب خواته شروع شو او لاتين سلطت جرمنی او سلاو قومونو دارو پاخاوره و نيوله نو دوي (سهاک تېر) ځاي پر ځاي په خپله خاوره پاتی شو ځينی خلک چې په دغه مهاجرت کې باختريه راغلی وو. هغوي خپل ځان (اريایي او خپل مسکن يی (اريانا) و باله. دغه فورچي په اريانا ويجه کې پاتی وو، وروسته دوي هم په حرکت راغلل ځينی يسی داوړال دغرو خواته خپاره شول او ځينی يی د سردريا حوزي د شرق خواته د تيان شان غرو له تيريدو وروسته د کاشغر علاقې ته ورننو تل. او له دغه ځايه يی ټول شرقی تر کستان د کونجی قره چار او توين هو انگ ناوي تر کانسو (په چين کې دي) پوري اشغال کړي. او د چين د خاوري سره يی ټکرو خوړ.

د غرب پلو ته يی د توري بچيري او خز شمالی برخي و نيولی. داوړال د غرو پوري مخکی

ولارل دشرقي ارو پادخمو سره ولگيدل. دروسى جنوب چې و شيلنه محكمه ده ددوي په نامه

(سيتيا) و بلل شوه

همدغه شاكي قومونه خو خوز له پير ته دسر درياحوزي او باختريه راغلي دي كله په يو نامه كله په بل نامه محكمه نو مورخين په اشتباه كښي لويديلي. ساكو او ددوي دقبيلو په باب يي كډي ودي نظريي ليكلي دي.

وايي چې كوم وخت دوي دغرب و خواته داصلي تاتو يي په لومړي محل و خو خيدل سو مير يان يي له سوغديايي څخه بيخايه او په مهاجرت مجبور كړل. چې له دي حادثي څخه د مهاجرت نيټه ۷-۸ زره ق م اټكل شي. هغه ساك چه دسنگيانگ او كانسرخواته تللي وو. - ۳۰۰ كاله هلته وو.

ظنر د خپل تاريخ په ۲۲ مخ كى وائي: «ساك او پارتيان ديوم قام دوه قبيلى دي» پارتيان خو پښتانه دي. نو ساك پخپله معلوميري. د افغانستان (سيستان او سجستان) ددوي په نامه دي. دساكو په نومونو كى (سى See) او (سگه سجه) هم شته.

تخاريان چې دساكو مشهوره قبيله ده مورخينو (توخارا) هم بللى ده په كانسوكى يونارد (توكارا) په نامه موجودو بطليموس دورينمو د لوى لاري په سرد (توكارا) دبنار له وجود څخه بحث كوي دغه (توكارا Togara) بناروي او كه كام يي له (تگاو) او تگايانو څخه بل شي نه دي

د يفتليانو په باب پيري بي فكره خبري شوي دي اما يفتليان په قطعي ډول يو چى سهاك دي. داچې سنسكريت ورته (سيتا او نا- او- شوتا هونا) ويلي دي. چه معنى يي- سپين هو نژدي. نو په مونږ يي څه تاريخ په ډاك و ايبى چې (هون) ديو چيانو مخالف مغول تكوم و. او

په موجوده افغانستان كى سهاك قومونه:

پرتله غور يانو، سوريانو، لوديانو، غلجيانو او دلخاكو څخه د كوسين، توتاخيل- موسه خيل - كوندرخيل. دوزبين، ميرعلى خيل- دپغمان او ميدان او رياخيل، ابراهيم خيل او كادى خيل. او همدارنگه د كاسى ابراهيم خيل- دسره ورد خدر خيل- د كوركلگر- دغزنى اندر- د كابل (تره خيل- توره خيل) دزابل او كندهار توخي- هوتك- د كابل د شيوكيو سهاك د اتول سهاك دي.

يفتليان اړين اوسها كډي. ابداليان يفتليان بلل شه دو سره بده نه ده مگر يفتليان (هون) شو دل لويه علمي كناه ده. چه تلافی يی په اعتراف كيدی شي او بس! رتبيلان د كوشانو يفتلی بناخ ته رسيري پس له رتبيلانو نوبت اسلام او د غوريانو او غلجيانو سلاطينو ته رسيري چې فغانه لري.

د پښت دو هم بناخ پس له سها كه - كاسی دي. راجی چې لږ په كاسی غورو كړو: د كاسی نوم دق م په (۱۷۰۰) كی تاریخ ثبت كړي دي چې په كومان كښی موجود و كوردان هم ورسره وو هغه استنباط چې له عتيقه آثارو شويدي وايي:

دق م په ۸-۹ زره عصر كښی چه داريايانو د لومړي مهاجرت نيته تخمين كيږي كاسيان دسائير ياله لورو سيمو څخه دخزر دبحيري لورته راوخو ځيدل له كومه ځايه چې راغلی وو هغه ځاي ددوي په نامه (كانسك) نومیده. چې تر اوسه هم په همدغه نامه شهرت لری. ددوي عادت و چې چيرته به او سيدل هغه ځاي به ئی په خپل نامه مسمی كاوه. نو ځكه دخزر دبحيري په غارو چې چيرته - او سيدل هغه ځاي ته اوس هم (كاسل) وايي. او په نقشو كی شته په ق م (۱۷۴۵) كی دوي دخپل مشر كانداش تزا داري لاندي بابل فتح كړ. او تقریباً (۵۷۳) كاله ددوي (۲۶) بادشاه هانو له كانداش څخه تر (ليل نادين رهه) پوري په بابل حكومت كړي دي. بيا وروسته اشوريان او عيلاميان ورته يوه جنبه شول او دوي ماتي و كړه داوخت هم كوردان ورسره وو. دغه وخت د شطالعرب خواته ولاړل. تر دي وروسته تاريخ لږ تندي. په ۳۰۰ ق م كی ددوي هستوگنه په ايران كی ثابتېده. بيا نو په بلوچستان كښی رابكاره شول دكوتی په علاقه كی چی كاسيان پراته وو د(كند) او (زمند) په نومونو بيليدل. چی دوه قبيلی دي. دا قومونه وروسته كوتی او بيا ژوب ته راغلل. ورپسې د(كسی غر) يعنی دسليمان غره په درو كی خپاره شول. او داغری په خپل نامه (كسی غر) مسمی كړ.

ساكی او كاسی: كه له سهاك څخه (ساكی) و منو. نو (ساك او كاسی) بيخي نزدی كيږي.

او كه دنسبت (ي) ورنه و غور ځو و نو (ساك - او كاس) پاتي كيږي چه بي دتوروله مېكانی قلب څخه نور فرق نه لري.

داساته ډيره گرانه دهچى و و ايم ساكى قام مخكى دي كه كاسى. خودايقين ته ډيره نژدي دهچى و و ايو په اول سر كى دواړه يوقام و وروسته بيل شويدي. ددواړو قامو نو تاريخ زرگونو كالوته رسيري. دواړه قامه پښتانه دي. چه سو و نه قبيلى او تېرونه لرى. ماچى د پښتنو د قومو نو په باب كوم فكر كړى د په لاندې رباعى كى سى راوستى دى.

پښتون په اصلى كښى ټول غلجى دى له غره پيدا دى دغه ئى ځى دى
 د پښت له پښته را ټو كيدلى كه خو ك سهاك دى او كه كاسى دى
 د كاسى دغه تاريخى نوم تر نن پورى د غرونو دريا بونو قومونو او ملكونو په نومونو كى ژوندى پاتى دى.

۱- دافغان د ايشتك درى پرسر كى (كسيگر) ديوى قريى نوم دى چى هلته په تير و پخوا نى ليكك او تصاوير شته چه نه دى لوستل شوى. البته كسيگر (كاسى غر) دى

۲- دكو نرد (كو ريكك) نه لير برد (كاشكوت) كلى دى. د كاشكوت هم (كاسى كوت) دى

۳- د كيسيپين مشهورى بحيرى په نوم كى هم اول جزء كاسى دى.

۴- داسو په پاسنى برخه كښى چه كوم سيند (كاشيكك) نومىرى دانوم هم له كاسى جوړ دى.

۵- كسى غر- د سليمان د غره نوم دى داهم د كاسى په مناسبت دى.

۶- قفقاز په اصل كى (كفكاسى) دى. چى كاسى پكى څرگند دى.

۷- كشمير- د كاسى او مير نه سر كب دى.

۸- قاشقار- كاشكار- كاسى كر- او كسيگر دى. نه بل څه !

۹- كاشغر- خو پخپله (كاسى غر) دى.

۱۰- كاتى- په نورستان كى ديو مشهور قام نوم دى. چى يى له (كاسى) بل شى نه دى. دغه علاقه ډيره موده د كاسيانو د حكومت لاندې وه د نورستان مجسمى چى له لر كى دى وسله اسونه سخر و طى خولى د كاسيانو كولو تور بنىي.

د كاسى په نامه په غوراو كوټه كى سراكز او قامونه شته چه پښتو وايي.

د قيس عبدالرشيد نوم غر يونه كاسى نه جوړ كړى دى. چه كاسى د قام نوم دى. د قيس د درى زامنو نونه پښتو دى. سر بنیان غر غوښتيان بيټنيان او ټول څو ځاتى دېرېڅ شينو اري.

اور سر، كند زمند، غوريا، بخى، گكيانې، مهمنزى، وتمانخيلى، سومند، تركانې، مند، يوسفزى، كدون، منصور سره نور او نور ټول كاسيان دى تردى ځايه مونږ پښت قام او دهغه دوه څانگى (سهاك- او- كاسى) وښو دلى.

پښتون هم په پښت کې معرفي شو. اوس بايد د قام ژبه (پښتو) معرفي کړو. دلته همدوسره ويل پکار دی چه له لس زرو کالو رادی پلوچی پښت - سهاک - کاسی دخپلو ټولو څانگو او قبایلو سره په اریا ورته - بخدی - باختر - بلخ - او پښتو نڅوا کې موجودو نوو حتمايي ژبه لرله. او دا ژبه هر ورسره پښتو ده. بگر څنگه پښتو البته د هماغه وخت پښتو! چي څوک يې دمنځني ایشیاداسا کڼو قومو ټوله رجالو، غرونو، دریا بو نو سکو، کتیبو، ژبوله نومونو او د دنیا د آثارو څخه لگي. چي څپرل يې علیحده کتاب غواړي. او د سیمینار په تنگ وخت کې نه ځایېري!

د پښتو په ادبي او اجتماعي خواچي خوسره مافکر کړی دی (پښتو د پښتون قام د تاریخ مسوزیم دی) یوازی همدا خبره چي د قام نوم د قام ژبه د قام ملی خصوصیات له یوی سدی څخه په (پښت - پښتو - پښتون او پښتنولی) یادېری دا پخپله په وضاحت سره تښتوی چي پښتون یو منضبط ستمر کز او رانغښتی قام دی دوسره نغښتی چي دنورو قومونو نه پکې دا خصوصیت ډیر ټینگ دی. خو د پښتو په دی بله خواچي (پښتنولی) د لبر غبریدل پکار دی. چي د پښتو قام - (سوشل سائیکالوجی) (ملی روحیه) څرکنده او معرفي شی. متأسفانه تر اوسه پښتون دنیا ته نه دی معرفي شوی!

میاسیدرسول صاحب رسادخو شحال د دیوان په مقدمه کې چې په پېښور کې چاپ شوی دی داسی لیکي: (د پښتون قلمه د پښتون په معاشره کې دوه معناوی لری - پښتو، پښتانه خپلی ملی ژبی ته هم وایی. او پښتو، پښتانه خپل ملی سیرت ته هم وایی. د دنیا په هیڅ قام کې د ملی ژبی نوم د ملی سیرت په معنی کې نه استعمالېری. دا امتیازي خصوصیت یوازی د پښتون په کلمه کې دی او رښتیا چي پښتو د پښتون قام ټولو ملی خصوصیاتو حاوی ده یعنی عرب، هندی او انگریزانه وایی چې تا کې عربی، هندی او نگریزی پښتایان نشته خو یوازی پښتانه وایی تا کې پښتو نشته یا نشته پښتو یوه ډیره معناداره او جامع کلمه ده. دا د پښتون قام د ژوند په هر اړخ حاوی ده. نو ځکه پښتون بی پښتونشی پاتی کیدای. پښتو د پښتون د ملی ژوند عزت شرافت لور والې غیرت، او همت یو داسی معیار دي چي پښتون په دی تله تلل کیري. د پښتون په پښتو کې ننگ سپرانه، شجاعت، میلمستییا، انتقام، سخاوت، عفو، استقلال، اراده، پت، سلگرتیا، دوستی، سادگی صاف کوی، حق و یل، بی پروایی، ایثار، قربانی، سیالی او داسی نور ډېر ښه صفات شته.

د پښتون په پښتو د اسلام نه مخکې هم د پښتون قام د ژوند يو هضابطه ده. او داسلا قبلوا لونه وروسته هم د پښتون پښتو قائمه ده. اسلام د پښتو په پښتو ضرور خپل رنگه خپړولى دى. خو پيڅى خپله کړې نه ده په هر صورت - اسلاسى اخلاق د دى قام مزاج ته نژدى و و نو، چې م راغى نو اسلا پښتو به اير قبول کړ، پښتون من حيث القوم مسلما شوى دى او د امتياز يوازي پښتون قام ته حاصل دى. دا امتياز لا په عربو کې هم نشته. د پښتون قام ژبه هم د مسلمانانو ژبه ده. نو په دى لحاظ (پښتو او مسلمانى يوشى دى).

موږ مخکې وويل چې پښتو د پښتو د سلى سیرت نوم دى. د اسیرت چه پښتون په هر چا کې و وینى که هغه پښتون وي او که نه وي، مسلمان او که نه، نو پښتانه و ايبى (ډير پښتون سپرى دى). پښتانه په خپلو منځو کې هم و ايبى. (پلانى ډير پښتون سپرى دى ددى سراددانه وي چې سپرى ډير مسلمان دى. بلکه سرادد او ي چه د اسپرى نمونه پښتون د اى و د پښتو په مسلک روان دى د دى دا معلومه شوه، پښتانه د پښتنې د نارينتوب الفاظ دخپل مىلى کرکتو دپاره استعما لوي. چې له اسلامى او پښتنى اخلاقى جوړ شوى دى نو نتيجه دا راووته چې «هر پښتون مسلمان دى خو نه هر مسلمان پښتون دى. او نه هر پښتون پښتون دى.»)) په يو نمونه پښتون کې علاوه نورو صلاحيتونو او صفاتو دا خو صفتونه ضرور دي، سيلمه پال دي وي. با در دي وي د پښتو په دننگه محافظ دى وي. همتناک دى وي، د غيرت ساتونکى دى وي، پوخ دوست پوخ ملگري د پيڅى ارادى مالک دى وي، ژبه دى يى پښتو وي. رذيل دى نه وي! دا خو د ساهاو او نمونه پښتون او صاف و چې موبندل. او س ديو عام او ساده پښتون په باب و غبر و.

ميا صاحب و ايبى چې پښتانه «سپرى مهشى» په خواب کې (خوار مهشى!) و ايبى چې پښتانه د دينه معلوميرى چې له مفلسى ډير و یر یر و خود سيالى په وخت کې دولت داسى الوزوى چې سپرى حيران پاتى شى، په ډکه خوله و ايبى (پيسى دلاس خپرى دى) زه و ايم چې پښتون خان له چاکم نه شى ليدلای. دخپل حرمت او درناوي دپاره سال او پيسى ورته هيڅ نه بڼکارى. په سيلمه خرڅ هم همدا معنى لرى چې دي دپيسى وړى نه دى. دعزت وړى دى. د (خوار مهشى) معنى هم داده چې خوار او اذليل مهشى. پښتون سپکاوى نشى منلای!

ميا صاحب و ايبى: پښتون کرکيله دلاس سزدورى، دعزت کارکنې، مگر کسب هنر او تجارت ته په سپک نظر کورى زه و ايم چې کسبونه په ډير و قسمونو دى. رذيل کسبونه هم ډير دى نننى تجارتى په دروغو، فریب او قسمونو بنادى. ځکه يى نه خو بشپړى، پښتون ته (ډرن) ويل

لويه كښخاده . ډرن يعنې ډارن . اودا ځكه چې دى بهادر او شجاع دى .

ميا صاحب و ايفى — پښتون ښه لښكر دي . خو ښه سپاڼى نه دى ځكه ضابطه نه مني . بيا و ايفى :
ښه فاتح دى ، خو ښه منتظم نه دى زه و ايفى ميا صاحب داستعمار او انحطاط عصر ته كورى وړاندې نه كورى .
ميا صاحب و ايفى پښتون جمهوريت پسند دي ، خپلى دعوى جگړې په جرگه فيصله كول غواړي .
بيا و ايفى — پښتون كنديمار دي . په هر جنبه ښه پوهيږي ، زه و ايفى . كوند خبز دى اودا جمهوريت
سره لازم اوله شرائطو څخه يې دى .

ميا صاحب و ايفى : د پښتون سندرې او موسيقى خو ښه ده خو ډېم يې بد راځي . زه و ايفى
دا ځكه چې سندرې او موسيقى ملي هنر دي . دى پكې خپله څيره ويني . مگر په رزالت ديسو
كټل يې ننگي ده .

بيا و ايفى — د پښتون دين خو بش دى خوملاته بد گوري . زه و ايفى كه په ملا كې تمه ډار
او فریب نه وي ، خو پښتون دى . او كه ملایي د پښتو د باندې كوم څيز وي نو پښتون ئې نه مني
زه و ايفى چه «ښه كوي» .

ميا صاحب و ايفى : پښتون سينه ناك دى ، خوشر منا كه مينه نشي كولاى . دنفس او شهوت
په كار تبارز او تفاخر نه كوي . زه و ايفى دا ځكه چې په انى شهواتو پسې سرما تولى ددر نو خلكو
كار نه دى .

بيا و ايفى : پښتون له منافق نه دي . كلك دوست او سخت دښمن دى ، زه و ايفى دا ځكه چې يو موقر
انسان هر ساعت رنگ نشي بد لولاى .

ميا صاحب و ايفى — پښتون جاه پرست دى . خو مطلبى نه دى ، دوستى محض د مطلب دپاره نه كوي
زه و ايفى دا ځكه چې مطلب اخر ښكاره كيږي . او پيغور لري . پښتون داعار نشي قبلولاى . !
بيا و ايفى : پښتون درناوى غواړي — كه څوك يې سپكا وي و كړي او دى بدل نشي اخستى
نو عمر و نه ، عمر و نه صبر كوي . خواخوږ خپل انتقام اخلي . په دى شرط كه متعدى متكبر وي .
او كه روغه وشي . او متعدى عذرو كړي نو په روغه هم ښه پوهيږي ، پښتون هيڅكله ښځه
وارنه كوي ، په ښځه مين دى خود تجات مال ئې نه كښي . دښځې نمايش لوى عيب كښي !
ميا صاحب و ايفى — پښتون وطن پرست دي . په ټول جهان كركځي خوزره يې په وطن
كې وي . خپل سړى وطن ته راوړي كه څه هم زمانى پرى تيرى شي .

سيا صاحب ځيني خبري انتباهي كړي دي چې قام بيدار هشي. نو ځكه يې ماخوا بونه لازم ونه گڼل!
د پښتنولي فلسفه:

زما په فكر په پښتنولي كې ډير دو دونه قوانين اخلاق او دحكم او اداري اساسات
داخليري چې استقصايي ډيري پاني غواړي. خو كه سونږ و غواړه چې دا ټول ديوعنوان
لاندې راه لو او په يواصل ورته قائل شو! نو دپښتنولي بنيادپه (غيرت) ولاړدي په همدې
دليل چې پښتانه له چاپښتواو پښتنولي نفې كوي. نو وايي «بيغيرته» دي غيرت په عربو او پښتنو
كې په يوشان موجود وواسلام هم وايي غيرت تثبيت كړدي. پيغمبر (ص) ويلي دي
(من لا غيرت له لايمان له) دپښتنو په نزد (غيرت دسر یتوب، عيار دي) غيرتي شخص ذلت حقارت
شرم عارا و پيغور نشي زغملای. نو ځكه دغيرت دپاره سرور كوي.

«ننگيالي چې يو ځل مخ كاپه كوم لوري» بيا هيڅ نه كوري كوهي وي كه كړ ټك» دغيرت
كلمه دپښتنو دپاره دوسره سحر كه ده لكه خپله دپښتو پښتون او پښتنولي كلمات چې دي
كه پښتون ته دي بيغيرته ووايه لكه چې په ټوك ئي وولي دا عننه ساته ډيره قديمي ښكاري
هرخوسره پوه حكيم او فيلسوف پښتون چې وي دغيرت په ځاي كښي انحراف نشي كولاى.
زموږ واكو الان تل په نطقونو كې د(غيرت) خطاب كوي. سونږ ته غيرت په توارث
پاته دي. خلك په لاشعوري كې دغيرت داغيزي لاندې راځي. او واكو الان هم په عنعنوي
ډول زما غيور بلته خطاب كوي زه غواړم چې په شعوري صورت غيرت وڅير وم:
غيرت: عربي كلمه ده دهمت او سروت په معني. په عربي كې په خپل زوج او زوجه
باندي غيرت كولو ته وائي. ښځي په سپره او سپره په ښځه غيرت و كړدا معني لري چې دبل
چا مداخله ئي پكې رداونفي كړه اوله خپل حق څخه يې دفاع و كړه. وروسته پكې
توسع شوي او دخپل حق نه ددفاع ځاي ته نقل شويده خپل حق سادي وي كه معنوي. شخصي
وي كه اجتماعي. نو دفاع له كور كلي پولې پټي، قام تېروطن او حكومت او دارنگه دفاع
د خپل ناموس شرم حيا له خپلي ژبي قوميت دين ائين دود دستور رواياتو اوله خپلي ټولني
او جمعيت څخه دا ټول په كې داخليري.

قوسونه او ملتونه په ابتدائي او نامتو كز حالت كې وړاندې فكر نشي كولاى
يادا چې شرايط يې وړاندې فكر ته نه پريږدي. خو متو كز او شعوري قوميت او سلطيت

لوي او عالي هدف ته متوجه کيږي. دغه وخت حياء، ناسوس، درناوي او حرمت اجتماعي شتون او اقتصادي، خواؤ او سياسي مسائلو ته وراروي.

نو دغه وخت غيرت د احساس پيږي چې شخص د ملت او اجتماع په قوت خپل اجتماعي اقتصادي او سياسي حقوق د پرتو او اغياره له لاسه د ملت او دولت په نفع خلاص او ازاد کړي. او يو اجتماعي ابرو مند ژوند ته ورسيږي.

خودلته هم رسيدلي ملتونه کولتوري استعمار او ابتدايي ملتونوله اقتصادي تعدی څخه زيات شکايت کوي، او رښتياچي (کولتور د ملت ساه ده. او اقتصادي غذا ده، اول ژوند دی او بيا خوند.

کولتور د تاريخ دادو او رسولو ددی. دا کار نه په تعليم او تربيه کيږي او نه په پيسو لاس ته راځي. له کولتوري خوا ويل شوی ملت محوه کيږي. او سم دريدای نشي، که کوم شخص او ملت غيرت نه لري له ځانه دفاع نشي کولای. حتماً بايد مستعمره شي!! او په پای کې محوه!! مونږ د پښتنولي په چاپ شوي کتاب کې تقريباً په ه عنوانونو بحث کړی دی. چې دا ټول د غيرت له کلمې څخه لاندی کيږي.

وگوري غيرتی خود داد بخضيت خاوند او ميرنی سپری تورزن بادراوسيال وی چې پيغور نشي زغملای نو داسی شخص ياسيدان گټی او ياپه کې سړی. سپک او بی اهميته ژوندانه خوښوی! غيرتی شخص، عدل او انصاف له لاسه نه ورکوي، ننوتی کلمه د ننول نه جوړه ده چې سپری په عذر دچا کورته ننوزی نو غيرتی انسان يی عذر قبلوی او عفوه ورته کوی.

پنځی په جنگ کې مصوننی دی— ځکه چې يو غيرتی او باشهامته شخص څنگه کولی شی چې پنځه يعنی د کور ميرمن دامن او ودانی سمبول د حسن جمال، مینې او صحبت مظهر په توپک ولی او په دی اقدام دخدای قهر او د فطرت غضب ځان ته راواری او د سپریتوب او تمدن نه بغاوت سر تکب شی، د شرانو مینت هم د ساهاواو شریف انسان کار دی چې مشر نه وی او مشر ته اطاعت و نشي، نظم او د سپلين به چې د سوسائتی د حفظ شرط دی څنگه و ساتلی شی.

انتقام هم د سپر نو کار دی که متمر د په سزاو نه رسول شی جامع په رنځ کيږي. جرگه د سپر ونو او سپر و کار دی. چې خپل مطلب په دلایلو او سوسائتی په قوت مخگې بيایي نه په شخص

قوت او تمر د. رو غه چی په پښتنو کې اصول لری، لکه جنگ بی چی لری همتاک او اصولی سړی هم په جنگ پوهیږی، هم په روغ. یعنی صلاحه. تیره دسولې پسی دو هم قدم دی تیره یو عهد دی چی تر معین وخته پوری دو دښمنان یو پر بل تعرض نه کوی که نه نو ناغی لاندی راخی. چی د قوم په جرگه اړه لری.

امیازدار—پښتانه وائی پلانی، کلک غیرتی او ایمان دار سړی دی. دروغ نه وایی خیانت نه کوی. چل نه جوړوی لوظه نه ماتوی، چی هوئی وکړه، نه، نه وایی. ورنه مه ډارېږی. دلاری سړی دی!!! دځان عزت لوړ همتی ازادی حریت او مساوات د غیرتی انسان کار دی. که څوک د بل چا قدر کوی په حقیقت کې دځان قدر کوی. همدارنگه غیرتمن سړی د چا غلامی نشی کولای! دخپل حرمت د ساتلو دپاره غرور تکبر او تفوق طلبی نه کوی! سخامیلمه پالنه، میل مستیا په میلمه غیرت بدر که دسیمی احترام د غیرتمنو پښتنو خاصه ده. په میلمه کې اشنایی او نا اشنایی فرق نه لری. پاکی، عفت هم له غیرته پیدا کیږی چی خپل ناموس ورته کړان وی. د بل ناموس هم ورته کړان وی. اتفاق ساد کی ناموس مستقیماً په غیرت پوری تړلی دی! پښتانه ډول سینگار دښځو خاصه کښی! دسړی کانه سړیتوب او میرانه ده. غزاق مقدس جنگ دی. چه په دین باندي د غیرت دپاره کیږی! او پښتانه پکی له سراډ مالسه تیریری! دین اجتماعی اصول دی پښتانه اصولی خلک دی له دینه دفاع کوی یاله خپلوا اصولو شعارو. او ناموس خخه دفاع ده! پښتانه دین د ناموس په سترگه کوری! د اړه، او چیاو ددوی د جنگ اصول دی چی دنیاله دوی زده کړل!

دنسل او روایاتو ساتنه د کو لتور ساتلو پوری اړه لری. بی کو لتوره ټولنه کی غزت او حرمت نه ساتل کیږی. دپوخ عمر نکاح، دقوی نسل پیدا کولو شرط دی. ضعیف نسل د بی غیرته انسان غوندي دهیڅ شی نه دی. سړی که جسم کمزوری وی اخلاق پی هم کمزوری وی بیانو دهری په باب دایو ټکی وایی (چی فرق سی کند) او تیریری!

دښځو وظائف په عائله کی: دپښتنو ښځی هم پښتنی دی دسیره داوړو بارنه دی ښځی د نارینه و سره برابر او کله ورنه درانه وظایف په غاړه لری. او داوظائف تقسیم دی. دکور سامانول او لادپښتون اوسر سخته روزل. پخلی، کالی، کنډل وینخل، میلمه پالل یعنی دخوراک تهیه کول لوشل، شاربل دښځو کارونه دی.

پښتنې روایات او پښتو ژبه سوچه ساتل ستاونه، لڼه یی او نیمګی د پښتنو ښځو ادبیات دی پښتنه ښځه د سپره حیا، ناسوس، محافظه او دوسره وفا داره ده چی ځینی ښاری شوی خلک او رنشی کولای! اساسی تمدن هم همدادی. او داروایات ډیر پخوانی او محکم دی؛ رښتیه بویل خلک نه غولول محتاج سره سرسته کول او خپل اهمیت ټینګول د قوم د څر وریا تو دپاره بسپنه او اعانه وړ کول، د جائز سرام دپاره کونډتقویه کول چی استبداد رانشی د ښځی او سپره تر منځ متقابل احترام او که سپره سرشی، کونډتون کول او د اولاد دپاره سر سپینول چی اولاد د پالنډر لاس ته پاتی نشی! دا ټول د مقدس (غیرت) لوازم دی! های مقدس او شریفانه اریایی اصول چی دنیایی مثال نشی ښودای!!!

اوس به معلومه شوی وی چی غیرت د فردی او اجتماعی ملی او دواتی شتون د ساتلو او د جامعی د ټینګتیا او د نیکو اخلاقو او سپریتوب اساسی ټکی او بنیاد دی!!! غیرت په یوقام کی انجکشن کیدی نشی. دایو توارث دی. سوونه او زر کونه کاره باید تیر شی چی له نسل نه نسل اوله عصر نه عصر ته منتقل شی. دو دونه او روایات د غوما چان، تصفیه، پاخه او مستحکم شی!!! توارث نه زرتینګ یری او نه زرمحوه کیږی! غیرت زما په توجه له (غیر) څخه جوړدی چه د قام ملی مشخصات او سمیزات - وړپوری اړه لری قام د مشخصاتو او سمیزاتو مولود دی. که دا حفظ نشی اجتماعی کله وډی پښتو د غیرت ساتل د ژوند او مترقی او بی غیرتی دیوه ملت د سرک او اضمحلال موجب او علامه. ستعمار کوشش کوی چی اول یوقام بی غیرته او ارجل کړی او بیائی په اسانی سره و خورده پښتانه یوازی هغه قام دی چی دی حال ته (چه فرق ښکند) نشی ویلای. نو ځکه بی په ی خپل اصیل تاریخی کولتور منگولی لگولی او ورباندی ټینګ دی! و کور و چی خدای څه کوی!!!

قیام الدین خادم ۱۰ د عقرب ۱۳۵۴ خاد مینه کابل افغانستان ۵۵۵۵!